§ 808

Sed certè instauratio argumenti nouam vim non addit. Nam falsè supponitur, veritatem futuri contingentis conditionati obiectivam, & intrinsecam determinari liberè nunc, procedereque nunc ex aliqua conditione, & ex aliquibus prin-

R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

cipiis creatis; nunc esse creatam, & participatam, habereque suas causas; quandoquidem nunc tantùm sit verum veritate formali cognitionis diuinæ, quod determinaretur, ac procederet, quod esset creata, & participata; quod haberet suas causas. Et de omni futuro aiebat S. Thomas *quæst. 1. de Veritate, art. 5. ad 6. In quantum est futurum, non est, & similiter præteritum, in quantum huiusmodi. Vnde eadem est ratio de veritate præteriti, & futuri, sicut & de veritate non entis, ex qua non potest concludi æternitas alicuius veritatis, nisi prima.* Quam doctrinam iterat *1. part. quæst. 16. art. 7. ad 3. & 4.* accepitque eam ex S. Augustino dicente *lib. 11. Confessionum, cap. 15. Sed quo pacto longum est, aut breue tempus, quod non est? Præteritum enim iam non est, & futurum nondum est.* Et in *cap. 28. Quis negat futura nondum esse?* Repetitque similia in capitibus intermediis. Cum igitur futurum contingens conditionatum nondum sit, sed esset contingenter, non opus est, ut nunc reducatur ad causam primam, & subjiciatur diuinæ potestati ac libertati; sed ut reduceretur, & subjiceretur; neque opus est, ut videat Deus voluntatem suam, quæ presenti, & de præsentibus reducatur, & subjiciatur; sed quæ, si eam haberet, reduceretur illud, & subjiceretur.

§ 809

Hinc primò quisque per se facile respondebit ad Thomasi confirmationem, quin opus sit, ut ego, descendendo ad formam, repetam doctrinam iam traditam. Hinc secundò nullum successit negotium vulgaris illa difficultas indicata à Gonzalez de Albeda *1. p. q. 14. art. 13. disp. 44. sect. 3. n. 31.* & expressa à Godoy *disp. 35. §. 5. n. 69.* sed tanti habita à Thomasio Caluinista, abutente Catholicissimorum Thomistarum laboribus literariis, ut dicat sufficere ad obruendam prorsus omnem humanam auctoritatem, quæ in aduersum miratur, & ut ad eius solutionem Iesuitas ad vnum omnes prouocet, referente P. Annato *disp. 1. de Scientia Media, cap. 2. num. 13.* Difficultas huiusmodi est: Futurum conditionatum transit ab æterno ab statu possibili ad statum futuri conditionati. Sed hic transitus debet supponere aliquam sui causam; quæ nulla alia potest esse, quàm decretum liberum Dei, cum sit transitus non necessarius, sed contingens; sermo enim est de futuro conditionato contingentis. Ergo, &c. Nam expeditissimè Maior distinguitur: Transit per transitum realem, qui sit, nego; qui esset, concedo. Transitus autem qui esset, & non est de facto, minimè requirit causam quæ sit, sed eam quæ esset; & proinde transitus futuri conditionati contingentis contentus est decreto libero diuino, quod esset, & sine quo non determinaret se voluntas creata potens non determinare se. Vnde cum P. Suarez *parte 1. de Gratia, prolog. 2. cap. & num. 7.* ait, rem esse futuram, consistere formaliter in transitu quodam rei ab esse quod habet in causa, ad esse quod in seipsa aliquando habitura est, vel esset sub conditione aliqua: intelligendus est de transitu, non qui iam sit, sed qui erit, vel esset, etsi à nobis concipiatur, ut qui iam sit ab æterno, uti etiam concipitur ad instar transitus; cum tamen re ipsa, & in se transitus non sit, prout ipse Suarez declarat *in num. seq.* Difficultati, cui obstiti, occurrit eodem ferè modo Annatus. Hunc autem etsi ex Vincentio Barone refutet Gonet. *disp. 6. art. 5. §. 8. ex pag. 543. vsque ad 546.* sed nihil afferunt, quod aciem responsionis perstringat.

Nnn 2 Sed

5810 Sed adhuc Viues *diſp.* 10. *diſt.* 4. §. 2. diſtinere nos fatagit hac ratiocinatione : In illo futuro contingenti conditionato, *Si David manſerit Ceila, tradetur à Ceilitis*, aliquid amplius pronuntiat de traditione Ceilitarum, quàm de manſione Davidis, quia verè dicitur quod relatum eſt, non autem è conueſſo, *Si Ceilita tradiderint Davidem, ipſe manebit Ceila*. Ergo traditio habet aliquid peculiare, quod non habet manſio. Et illud peculiare nihil aliud eſſe poteſt, quàm aliqua determinatio habita de præſenti à traditione ad certò exiſtendum poſteà, quando exiſteret manſio; quâ determinatione non gaudet manſio, caſu quo exiſtat traditio. Ergo non manet eodem modo ſuſpenſa determinatio præſens traditionis Ceilitarum ad certò exiſtendum poſteà in caſu manſionis David apud Ceilam, quo manet ſuſpenſa illa manſio. Urget Viues : David 1. *Regum* 23. utitur hoc modo loquendi : *Si tradent me viri Ceila in manus eius, & ſi deſcendet Saiil, ſicut audivit ſeruus tuus? Et ait Dominus: Deſcendet. Dixitque David: Si tradent me viri Ceila in manus Saiil? Et dixit Dominus: Tradent.* Quare cum non dixerit Dominus, *deſcenderet, tradent*; ſed *deſcendet, tradent*: ſequitur, traditionem eſſe iam determinatam ad certò exiſtendum, poſſito caſu manſionis.

5811 Ratiocinationi reſpondemus, peculiare quod habet traditio præ manſione, eſſe quod traditio ſit effectus, & non conditio, ſeu cauſa; manſio verò eontrà ſit conditio, ſeu cauſa, & non effectus: indeque naſcitur, vt rectè dicatur, *Si David manſerit Ceila, tradetur à Ceilitis*; & non è regione, *Si Ceilita tradiderint Davidem, ipſe manebit Ceila*: Quare ſine fundamento excogitatur in traditione determinatio aliqua de præſenti ad certò exiſtendum poſteà, quando exiſteret manſio. Et quidem ex parte traditionis nihil aliud conſiderabile eſt, quàm poſſibilitas ad exiſtendum, & exiſtentia ſub conditione exiſtentiae manſionis; neque poteſt à decreto diuino, abſoluto ſubiectione, & conditionato obiectiue, adſtructo à Viue, accipere traditio, vt futura contingenter ſub ea conditione, nouum aliud eſſe, alioqui eo ipſo amitteret rationem futuri contingentis conditionati, ſeu tranſiret alioqui ad alium ſtatum. Poſſibilitas autem traditionis ad exiſtendum, & exiſtentia ſub conditione exiſtentiae manſionis, non eſt determinatio obiectiua, & intrinſeca, habita de præſenti à traditione, ad certò exiſtendum poſteà, quando exiſteret manſio. Ad ponderationem grammaticalem, quæ ſubiungitur, dicimus, apud Grammaticos perinde valere, ſi pronuntietur ſive *tradent*, ſive *traderent*. Et primum quidem verbum ſimpliciter prolatum ſignificat traditionem abſolutè futuram; ſed prolatum cum expreſſione, vel inſinuatione conditionis ſuſpenſæ, vt in illo loco Scripturæ ſacræ, ſignificat traditionem conditionatè futuram. Suntque alia loca eiufdem Scripturæ ſacræ, in quibus non per futurum imperfectum iudicium modi, ſed per præteritum imperfectum optatiui, ſeu ſubiunctiui ſignificatur futurum contingens conditionatum, vt Ezechielis 3. verſ. 6. *Si ad illos mittereris, ipſi audirent te.*

SECTIO CCCCLVII.

Enodatur ſecundum, & principale contra Scientiam Mediam argumentum, depromptum exinde, quod ſine decreto efficaci ſubiectione abſoluto, & obiectiue conditionato voluntatis diuinæ, non ſaluatur futuritio contingentis conditionati.

5812 **A**uthor Curſus Theologici Carmelitarum Diſcalceatorum *tract.* 3. *diſp.* 12. *dub.* & *num.* 1. argumentatur ſic à priori, aut quaſi à priori contra Scientiam Mediam: Ante decretum efficaci, ſive abſolutum, ſive conditionatum diuinæ voluntatis, in Deo exiſtens, nihil habet rationem futuri, ſive abſoluti, ſive conditionati. Ergo repugnat, quod per aliquam Scientiam cognoscatur vt futurum. Ergo etiam repugnat, dari Scientiam Mediam. Hæc ſecunda Conſequentia patet ex prima, quoniam Scientia Media ponitur ab aduerſariis ad cognoscenda futura contingentia, ſive abſoluta, ſive conditionata, ante decretum efficaci diuinæ voluntatis in illa exiſtens. Prima verò Conſequentia patet ex Antecedenti, quoniam repugnat, cognosci aliquid vt futurum per Scientiam diuinam, quod revera futurum non eſt; alioqui talis Scientia eſſet fallibilis, & per conſequeus non eſſet diuina. Reſtat probandum Antecedens, pro quo remittit ſe Author ille ad Diſputationem 7. ex numero 108. quem in locum antequàm nos conferamus, non poſſumus non notare circa probationem ſecundæ Conſequentiæ, dici falſè de nobis, quod ponamus Scientiam Mediam ad cognoscenda futura contingentia, ſive abſoluta, ſive conditionata. Certè non ponimus eam niſi ad cognoscenda ſola conditionata.

5813 Iam in loco illo Authoris illius inuenio effortari ab ipſo rationem hanc, vt ſtabiliet cognitionem diuinam futurorum contingentium abſolutorum in diuino decreto. Antecedenter ad omne decretum liberum diuinæ voluntatis, creaturæ non habent in Deo eſſe futurum determinatè, & infallibiliter. Ergo implicat, quod antecedenter ad tale decretum repræſententur à diuina eſſentia vt certò futuræ, & conſequenter quod vt tales ab ipſo Deo cognoscantur. Quæ vltima Conſequentia apertè ſequitur ex prima, cum Deus non cognoscat niſi ea, quæ in ſua eſſentia repræſentantur. Prima autem ex Antecedenti; nam diuina eſſentia non repræſentat res ſecundum aliquod eſſe determinatum, & infallibile, niſi contineat illas ſecundum prædictum eſſe, quandoquidem cognoscere debeat omnes creaturas in ſeipſo, tanquam in cauſa.

5814 Antecedens verò probatur, quia ſicut creaturæ non habent eſſe poſſibile, niſi ratione diuinæ eſſentiae, tanquam ratione à priori, & inde ex eo ſunt poſſibiles, quia Deus poteſt illas producere; ita multò potiori ratione non habent eſſe determinatè, & infallibiliter futurum ex ſeipſis, ſed ex eo, quod Deus actu decreuit eas producere: alioqui ipſæ eſſent ſibi primæ cauſæ futuritionis determinatæ, & infallibilis. Ergo antece

antecedenter ad diuinum decretum non habent in Deo rationem futurarum determinatè, & infallibiliter talium.

5815 Adingitur confirmatio: Poſſibile eſt indifferens ad hoc, vt ſit futurum, & non futurum abſolutè; & eius ratio, quatenus eſt futurum, ſita eſt in determinatione, ſeu contractione poſſibilitatis. Ergo primum fundamentum futuritionis habebit rationem primi contrahentis, & determinantis primum fundamentum poſſibilitatis, ſcilicet diuinam Omnipotentiam. Ergo cum lumine naturali conſtet, primum determinatiuum Omnipotentiae Dei eſſe diuinam voluntatem, oportebit, vt primum determinans poſſibile ad rationem futuri ſit eadem voluntas, ſeu diuinum decretum; & repugnat, aliquid eſſe certò, & determinatè futurum antecedenter ad tale decretum.

5816 Sed quidem vt hoc argumentum militet contra Scientiam Mediam, opus eſt, vt eo probeatur, ante decretum efficaci in Deo exiſtens abſolutè, & abſolutum ex parte actus, eſt conditionatum ex parte obiecti, non ſaluari futuritionem contingentis conditionati creati. Alit id neutiquam probatur argumento propoſito, vt conſtabit ex dicendis. Et primò ad primum Antecedens, & ad eius probationes dico, tranſeat quod ante decretum efficaci abſolutè exiſtens in Deo, abſolutumque ex parte actus, & obiecti, nihil creatum habeat rationem futuri abſoluti; ſed nego, quod ante decretum efficaci abſolutè exiſtens in Deo, & abſolutum ex parte actus, ſed conditionatum ex parte obiecti, nihil creatum habeat rationem futuri conditionati. Nam ex permiſſione prioris uſumum ſequitur, nihil creatum habiturum rationem futuri conditionati ante decretum efficaci conditionatè exiſtens in Deo, ſeu conditionatum ex parte actus. Contra hunc reſpondendi modum nihil proſus eſt in toto argumento. Quod proinde nihil valebit ad comprobandum, Deum cognoscere futura contingentia conditionata in ſua voluntatis decreto efficaci, & antecedenti, abſoluto ſubiectione, & conditionato obiectiue: cum tamen id ſit, quod aduerſarij noſtri intendunt comprobare: eſt nos ſic reſpondentes non relinquamus ſaluam Scientiam Mediam, ſed conueniamus ex abundantia Dominico Bañes, aliſque Dominicanis contemporaneis, qui pro cognitione futurorum contingentium conditionatorum non recurrebant ad decretum abſolutum ſubiectione, vt plerique Dominicani poſteriores, ſed ad decretum conditionatum ſubiectione, & non tantum obiectiue.

5817 Dico ſecundò, falſum eſſe primum Antecedens, loquendo de decreto efficaci reſpectu futuri contingentis, ſive abſoluti, ſive conditionati; ſed eſſe verum loquendo de decreto, quod non ſit efficaci, & quod reſpectu futuri contingentis abſoluti ſit abſolutum ſubiectione, & reſpectu conditionati ſit conditionatum ſubiectione: quanquam vt ad præſens attinet, permittam, eſſe abſolutum ſubiectione reſpectu conditionati, dummodò ſiſtat intra terminos decreti non efficaci. Intra quos ſi ſiſtat, ipſum non erit medium, in quo Deus cognoscat futurum conditionatum; non enim habebit præuiam neceſſariam connectionem cum conditionato. Vt neque eam habet cum abſoluto decreto non efficaci, quod circa abſolutum admitto; & proinde neque erit me-

R. P. Gabr. de Henao, *Scienc. Med. Pars I I.*

diuini cognoscendi abſolutum. Quo ſit, vt tale decretum non ſit illud, in quo aduerſarij ſtabilire conantur futurorum contingentium abſolutorum cognitionem diuinam. Quam quidem vt ſtabiliant, afferunt rationem, & confirmationem, quæ valent pro decreto non efficaci, minime verò pro efficaci; cum tamen primum Antecedens ab ipſis effortatum procedat de decreto efficaci.

5818 Porro vt is reſpondendi modus facile intelligatur, norandum eſt, priùs debere eſſe in Deo decretum aliquod circa rem futuram abſolutè, quàm hanc à Deo cognosci. Vnde Deus cognoscens, rem aliquam eſſe futuram abſolutè, debet cognoscere aliquod ſuum decretum erga illam. Nam nihil poteſt cognosci à Deo futurum abſolutè, quin ipſum futurum ſit. At à decreto Dei tanquam à priori habet, quod ſit futurum. Priùs ergo ratio eſt, decretum Dei exiſtere, quàm creaturam aliquam eſſe futuram abſolutè; & conſequenter priùs eſt decretum Dei exiſtere, quàm Deum ſcire futurum abſolutum contingens, & liberum. Patet Conſequentia, quia futurum hoc priùs eſt cognitione diuina; decretum autem priùs eſt futuro, vt pote eſſentialiter requiſita cauſa illius. Superius aſſumptum negari non poteſt; & ex principio apud nos fixo, nempe Deum ideo cognoscere futura libera, quia ipſa futura ſunt, non verò eontrà, firmiſſimum apparet. Patet etiam quod ſubſumitur; nam decretum Dei eſt eſſentialis cauſa exiſtentiae rei in ſua differentia temporis. Ergo eſt cauſa eſſentialis huius, quod eſt eam exituram in tali differentia; cum exiſtere in illa ſit comparatione prioris temporis eſſe exituram. Hinc etiam ſequitur, Deum non poſſe cognoscere futurum, non cognito aliquo decreto ſuo; quia Deus nequit cognoscere aliquid, incognitis hiſ, quæ eſſentialiter ad eius exiſtentiam ſunt requiſita. Vbi obiter aduerto, Ruyzium de Montoya *diſp.* 26. *de Scientia Dei, ſect.* 5. n. 9. & 10. negare decreti prioritatem reſpectu cognitionis diuinæ, eo quod eſt per impoſſibile inceperet in tempore decretum, nihilominus Deus ab æterno præſciret futura. Cæterum etiamſi darem, diuinam cognitionem terminari ad ſuum decretum vt ratione noſtrâ futurum, inde tamen non ſequitur, quod decretum non ſit priùs ratione exiſtens, quàm cognitio ipſius, & proinde quàm cognitio futurorum, quæ ab illo oriuntur. Nam ad cognoscendum decretum vt futurum non requiritur aliud iuxta Ruyzium, quàm quod cognitio præcedat ratione noſtrâ decretum prioritate *in quo*, ſecundum durationem; non autem prioritate *à quo*, ſecundum exiſtentiam, & cauſalitatem: vt contingit in actu noſtro libero, qui priùs ratione exiſtit, quàm cognoscat à Deo, eſt cognoscat vt futurus, & poſterior *in quo*. Detineo calamum, ne in hiſ longiùs ſpatietur; & paucis verbis pronuntio, ante decretum Dei abſolutum ſubiectione non dari vllum futurum contingens abſolutum, & abſque illius cognitione non poſſe hoc cognosci à Deo.

5819 Quibus præſuppoſitis, ratio, & confirmatio Authoris illius efficaci eſt ad probandū ipſū, quod pronuntiaui; ſed non ad probandū tale decretum exiſtens abſolutè in Deo, & ab eodemmet cognitū, debere eſſe efficaci, & per ſe connexum eſſentialiter cum futuro contingentem abſoluto. Satis eſt decretum per ſe indifferens ponendi omnia proximè requiſita, vt voluntas creata poſſit operari,

N n n 3 &

& non operari; concurrentique cum inclinatione aliqua in actum liberum, qui bonus sit, & cum averſione aliqua in actum liberum, qui malus sit. Sicque nihil erit futurum absolute, nisi Deo volente, aut permittere. Eiusmodi autem decretum, quod ut absolute subiectivè, requiritur, & sufficit ad futurum contingens absolute, requireretur, & sufficeret ut conditionatum subiectivè ad futurum contingens conditionatum.

§ 820 Hinc propositio illa: *Antecedenter ad omne decretum liberum divina voluntatis, creatura non habent in Deo esse futurum determinatè, & infallibiliter*; distinguenda est, antecedenter ad omne decretum, quod sit efficax, vel non efficax, concedo; quod sit determinatè efficax, nego. Et ad eiusdem propositionis probationem respondeo, sufficere decretum non efficax, ut eius requisiti ratione futurum contingens absolute non habeat ex seipſo esse determinatè, & infallibiliter futurum, & ut non sit sibi prima causa futurationis determinatæ, & infallibilis, seu potius ne voluntas creata sit talis prima causa. Ad confirmationem respondeo similiter, ratione eiusdem decreti Deum esse simpliciter primum determinans possibilis contingens, liberi que ad rationem futuri absolute; sed ita ut voluntas creata sit secundum quid primum determinans.

§ 821 Si adhuc urgeas ex Authore illo: Id quod sit futurum contingens absolute, debet habere in Deo esse futurum determinatè, & infallibiliter. Non potest autem habere antecedenter ad liberum divinæ voluntatis decretum, quod sit efficax, seu non potest habere ratione decreti, quod sit non efficax; utpote quod ex se sit indifferens, ut coniungatur cum futuratione, vel cum non futuratione possibilis contingens, & liberi. Respondeo, id quod sit futurum contingens absolute, non debere habere formaliter in Deo esse futurum determinatè, & infallibiliter; sed tantum debere habere causativè, effectivè que in Deo tale esse, talique modo determinationis, & infallibilitatis; ad quem modum habendum sufficit decretum non efficax. Imò nec per decretum efficax saluaretur, quod in Deo esset formaliter esse determinatum, & infallibile futuri contingens absolute; nam tale decretum esset tantum causa illius esse determinati, atque infallibilis, & non esset formaliter ipsum esse determinatum, atque infallibile futuri contingens absolute. Vnde chimericum esset cogitare, quod detur in Deo formaliter esse determinatum, & infallibile futuri contingens absolute; sicut & quod in eo detur formaliter esse possibile intrinsecum creaturæ; non enim aliter potest dari in eo, seu in Omnipotentia, quam causativè, & effectivè.

§ 822 Si autem agnoscas, non posse dari in Deo formaliter esse determinatum, & infallibile futuri contingens absolute; velis tamen, debere dari in Deo causativè, & effectivè cum determinatione ad ipsum esse formale determinatum, atque infallibile pro sua differentia temporis; non secus ac datur in Deo causativè, atque effectivè possibile formale intrinsecum creaturæ, daturque ratione determinationis Omnipotentia ad ipsum. Contrà est, quia illa determinatio ex parte Dei ad esse formale determinatum, atque infallibile futuri contingens absolute pro

sua differentia temporis pugnat cum conceptu futuri contingens absolute, & liberi voluntati creatæ, si sit determinatio non attemperata Scientiæ Mediæ, seu non supponens Scientiam Mediæ; & tunc quando supponat, dicenda potius est determinatio ex parte voluntatis creatæ, quam ex parte divinæ: vult enim Deus efficaciter determinationem voluntatis creatæ prævisam per eam Scientiam. Disparitas ad determinationem Omnipotentia erga possibile formale intrinsecum creaturæ debet cuivis esse manifesta; nam possibile non habet conceptum indeterminationis in causa creata, cui adversa sit illa determinatio. Ex quibus patet, respectu futuri contingens absolute, non posse voluntatem divinam ita esse primum determinans simpliciter, ut non sit etiam voluntas creata primum determinans secundum quid: cum qua ratione primi determinantis secundum quid componi nequit, quod id, ad quod ipsa sit se determinatura, prædefinitum fuerit, & decretum efficaciter à Deo independentem à Scientia Media.

§ 823 Pergit Author ille, & ex numero 115. aliam affert rationem, ut persuadeat cognitionem divinam futurorum contingens absolute absolute innixam divino decreto. Ratio autem est hæc: Modi habendi esse reale, ac proinde esse reale determinatum, & infallibile, tantum sunt habere illud vel in seipſo, vel in sua causa verè, & realiter productiva illius. Sed futura contingens ante decretum efficax divinæ voluntatis in ea existens, nec habent prædictum esse in seipſis, ut ex se constat, quandoquidem non existunt antequam Deus decernat concurrere ad eorum productionem; nec illud habent in sua causa, siquidem ante decretum efficax divinæ voluntatis, causæ secundæ, necnon & prima, non sunt determinatæ, & (ut sic dicamus) infallibilitate ad determinatam, & infallibilem productionem talium futurorum; sed sunt indifferentes ad utrumlibet. Ergo futurum contingens non poterit ante prædictum decretum habere realem, determinatam, & infallibilem futurationem, ratione cuius possit certè, & infallibiliter à Deo cognosci; & per consequens nec propositiones de illo enuntiata erunt pro quovis signo determinatè veræ, vel determinatè falsæ. Minor cum consequentia videntur perspicuæ. Maior autem etiam constat; quoniam ideo ens rationis non habet esse verum, & reale, & per consequens nec verum, & reale esse determinatum, & infallibile, quia nec habet illud verè, & realiter in seipſo, ex eo quod verè, & realiter est in se nihil; nec illud habet in sua causa, quæ verè, & realiter sit causa productiva illius, tanquam veri, & realis effectus.

§ 824 Declaratur ampliùs vis huius argumenti: Sicut præsens, in quantum præsens, dicitur necessarium, quia nunc est determinatum, ipsum habere existentiam; & præteritum, quia nunc etiam est determinatum, ipsum habuisse existentiam, quæ modò caret: ita etiam futurum, in quantum futurum, dicitur aliquo modo necessarium, quia nunc est aliquo modo determinatum, ipsum habiturum existentiam, quam non habet; & consequenter vel erit hoc determinatum in ipſo futuro, vel in sua causa. Et cum neutrum dici possit de futuro contingenti, propter rationem factam, si consideretur ante liberam, & efficacem determinationem divinæ voluntatis, consequens

consequens erit, ut ante illam non habeat determinatam futurationem, seu (quod idem est, quoad præsens attinet) infallibilem determinationem ad essendum pro tempore futuro, ratione cuius possit certè, & infallibiliter à Deo cognosci, saluâ tamen ipsius futuri contingentia.

§ 825 Ad argumentum respondeo, negando Minorem; nam futura contingens absolute, ut habeant esse in seipſis pro sua differentia temporis, non indigent, ut in Deo antecedat decretum efficax, connexumque cum eorum esse; sed contenta sunt decreto non efficaci, & indifferenti ex se ut sequatur, vel non sequatur eorum esse pro libito, & determinatione voluntatis creatæ liberæ. Quare falsa est propositio illa: *Futura contingens ante decretum efficax divina voluntatis in ea existens, non habent esse in seipſis*. Et quavis arguens dicat, illam propositionem ex se constare, quia futura contingens non existunt antequam Deus decernat concurrere ad eorum productionem: Ego, unde constat, non video; nam etsi verum sit, futura contingens non existere, antequam Deus habeat aliquod decretum circa illa; at tale decretum non debet, nec potest esse antecedenter efficax, connexumque cum eorum existentia; sed debet esse non efficax, & non connexum, & cum indifferentia præparativum Omnipotentia ad exhibendum concursum voluntati creatæ. Ea alia propositio contenta in Minori, nempe *Futura contingens ante decretum efficax divina voluntatis, in ea existens, non habent esse in sua causa*, implicatoria est in terminis, si per habere esse intelligatur, quod continud subiungitur, scilicet *causam esse determinatam, & infallibilitatem ad determinatam, & infallibilem productionem talium futurorum*; nam causa talium futurorum debet esse indifferens ad utrumlibet, talibusque futuris repugnat omninud illud esse habitum in causa determinata, infallibilitateque ad ipsa.

§ 826 Declaratio argumenti nihil addit, quod solutionem exposcat. Sed ex abundantia dico, esse nunc verè affirmabile, quod futurum habiturum sit pro sequenti tempore existentiam, quam pro præsentem non habet. Et in hoc sensu admitto, quod futurum, in quantum futurum, dicatur aliquo modo necessarium, quia nunc est aliquo modo determinatum, ipsum habiturum existentiam, quam non habet. Cum autem adjicitur, *Vel erit hoc determinatum in ipſo futuro, vel in sua causa*? Respondeo, fore determinatum in ipſo futuro, ad quod determinabit se causa secunda libera, potens se non determinare; & quia reipſa se determinabit, ideo vera est propositio nunc affirmans tale futurum. Ut enim propositio de præsentem est vera ab eo quod erit, ita propositio de futuro est vera ab eo quod erit. Et illud quidem esse determinatum in futuro, tam longè abest à necessaria dependentia ex decreto divino efficaci, præviæque connexo essentialiter cum ipſo, ut potius ob conceptum contingens, & liberi excludere debeat talem dependentiam, omnemque determinationem antecedentem ad existentiam.

§ 827 Hactenus ad integrum fundamentum Authoris illius. Qui ut probaret, prærequiri decretum efficax divinum, ut quid sit contingens futurum, omisit referre se ad Disp. 7. ex numero 96. vsque ad 107. ubi adstruxerat, non esse determi-

natè veras, nec falsas propositiones de futuro contingenti, huicque non competere determinatam, & infallibilem futurationem, veritatemque obiectivam, in qua possit certè cognosci antecedenter ad præfatum decretum. Ego etiam in hoc loco omitto respondere, quia iam præstiti id in alio opportuno partis i. Quam ob causam etiam prætereo confirmationem, quam profert *præcitata disp. 12. dub. & num. 1.* remittendo se ad Disp. 7. ex numero 26. vsque ad 136. Constatque confirmatio in eo, quod absque præfato decreto non datur medium cognoscendi futuri contingentis.

SECTIO CCCCLVIII.

Eiusdem argumenti stirps adhuc extrahitur.

§ 828 Iohannes de S. Thoma existimat, non secus ac Author Theologicus Curſus, primò futura contingens ex vi obiectiva non habere veritatem determinatam, nec esse cognoscibilia ut determinatè futura. Secundò, debere subijci antecedenti, & efficaci suæ voluntatis decreto, ut à Deo sic præſententur infallibiliter. Quorum primum esse ex Aristotelis, & S. Thomæ sensu intendit *disp. 19. art. 2.* Sed iam in aliis locis est à me examinatus. Quare procedo ad rationem, quam pro primò efformat ibidem, pag. 587. & seq. hunc in modum: Res contingens ex propria obiectiva veritate, antequam sit de facto producta, solùm fundat veritatem per modum futuri. Sed veritas contingens sub statu futurationis, est sub statu indeterminationis, & indifferentiæ, ut sit, vel non sit. Ergo sub illo statu implicat, quod fundet determinatam veritatem, scilicet quod erit, quantum est ex meritis propriis, & ratione suæ obiectivæ veritatis. Consequentia patet, quia veritas consistit in adæquatione ad esse, vel non esse rei. Ergo sub illo statu, sub quo res non fundat determinatum esse, vel non esse, non potest fundare determinatam veritatem vi suâ, & ex meritis talis status. Si ergo status futurationis est status indeterminationis in contingensibus ad esse, vel non esse, implicat, ex vi talis status fundare determinationem in veritate, quæ adæquatur ad esse, vel non esse. Maior est certa, quia res antequam sit de facto, caret esse producto, & existente in propria mensura. Ergo de se non fundat veritatem per modum præsentem, vel præteritum, quia hæc necessariò dicit productionem vel præteritam, vel præsentem. Solùm ergo fundat veritatem per modum futuri. Minor, in qua est difficultas, probatur; quia res contingens, quandiu non est producta, nec in seipſa, sed in sua causa, non potest fundare nisi futurationem contingentem, & impedibilem. Si quidem si illa futurationis non esset contingens, neque impedibilis ex propria natura, res illa esset necessaria, & non contingens. Neque enim contingens rei consistit nisi in ordine ad futurum; quia quod iam est præsens, vel præteritum, extra contingentiam est in eo, quod iam est; solùm autem est contingens in eo, quod deest, & quod futurum restat. Si ergo res contingens

fundat de ſe fututionem contingentem, & impediibilem, ergo indeterminatam; & ita quamdiu eſt in ſtatu fututionis, eſt in ſtatu indeterminatæ. Patet Conſequentia, quia quod eſt in ſtatu impediibili, & contingentæ, ſub tali ſtatu poteſt eſſe, & non eſſe, ſiquidem poteſt impedi-ri. Ergo non determinatum quoad eſſe, vel non eſſe. Ergo in contingentibus idem eſt eſſe in ſtatu fututionis, & in ſtatu indeterminatæ, quoad eſſe, vel non eſſe. Ergo illud, quod ex meritis ſuis ſolum fundat fututionem contingentem, ſolum fundat ex ſuis meritis indeterminatum eſſe, vel non eſſe. Ergo & veritatem. Hucvſque Thomafius.

§ 829 Cui non nego, hanc rationem eſſe S. Thomæ, ſeu derivatam ex eius doctrina, eſſeque magni momenti; ſed dico, dirigi à S. Doctore ad diverſum ſcopum. Vtitur enim eâ, non vt detrectet in futuris contingentibus abſolutis veritatem determinatam reſpectu intellectus diuini, neque vt pro eorum cognitione habita à Deo recurrat ad decretum antecedens, & efficax, vti facit Thomafius; ſed vt ob præſentiam futurorum in æternitate ſaluet determinatam eorum veritatem reſpectu intellectus diuini, cognofcibilitatemque eorum in ſeipſis certam, & infallibilem ab eodem intellectu, non ſecus ac illam habent, quando iam exiſtunt in menſura propria, & in ſua temporis differentia. Vnde diſtinguo primi ſyllogiſmi Maiorem, *Res contingens, ex propria obiectina veritate, antequam ſit de facto producta, ſolum fundat veritatem per modum futuri*, reſpectu intellectus diuini, nego; nam fundat per modum præſentis: reſpectu intellectus non diuini, concedo. Quâ præſtitâ diſtinctione, labafcit totum argumentum.

§ 830 Et abſtrahendo à præſentia in æternitate, poſſumus facili alterâ diſtinctione diruere argumenti euſdem machinam, quantaquanta ea eſt. Nam ad Maiorem illam dicimus, falſam eſſe, conſideratâ re contingenti in ſeipſa, & in actu ſecundo: ſed veram, conſideratâ re contingenti in cauſa, & in actu primo. Nos autem futuris contingentibus abſolutis tribuimus veritatem determinatam in ſeipſis, & in actu ſecundo, ſed non in cauſis, actuque primo: cognitioque diuina enuntians affirmatiuè cum certitudine, & infallibilitate, *Antichriſtus peccabit*, attingit peccatum Antichriſti in ſeipſo, & in actu ſecundo, non in cauſa, neque in actu primo; & licet duratione antequam peccati exiſtentiam, ſed eam cognofcit, & affirmat cum carentia euſdem pronunc. Quod eſt cognofcere, & affirmare peccatum Antichriſti futurum. Vti iuxta aduerſarios velle antecedenter, & efficaciter exiſtentiam peccati Antichriſti in ſe, & in actu ſecundo quoad materiale pro poſteâ cum carentia euſdem pronunc, eſt velle futurum Antichriſti peccatum quoad materiale. Nec fieri poteſt, vt Deus velit illud efficaciter in cauſa, actuque primo. Taceo alia, quæ poſſem ad argumentum reponere.

§ 831 Sed non ſilebo, falſam eſſe, niſi ex ſuppoſitione conſequenti dictam, propoſitionem illam contentam in Minoris probatione, *Quod iam eſt præſens, vel præteritum, extra contingentiam eſt in eo, quod iam eſt*. Nam eadem ipſa, quæ exiſtant orta à potentia ad vtrumlibet indifferentem, contingentia ſunt. Nec eſt reſtringendum contingens ad futurum, quandoquidem detur poſſibile

contingens, deturque contingens non futurum, etiam virtualiter, iuxta aduerſarios; ſaltemque iuxta Thomafium ſuprà §. *Ceterum, pagina 594*. vbi ait, homines non diſtinguere ſub ratione fututionis ſigna potentia liberæ diuinæ in actu primo, & actus ſecundi liberi diuini, nec cum fundamento in re ponere, quod vna prioritas reſpiciat aliam poſterioritatem in Deo ad modum futuri.

Proſequitur Thomafius, & ex pagina 589. § 832 pronuntiat, Deum inſpiciendo decretum ſuum, quo decernit, vt tali, vel tali tempore talis effectus determinatè fiat, vel determinatè non fiat, cognofcere futura contingentia abſoluta. Pro qua conſiſione allegat S. Thomam 1. p. *queſt. 16. art. 7. ad 3. & queſt. 12. de Veritate, art. 11. ad 13.* Quibus de testimoniis iam ego ſermonem habui in tempore. Allegat etiam eundem S. Doctorem *queſt. 2. de Veritate, ad 12. & 1. part. queſt. 14. art. 9. ad 3.* vt adſtruat, ſolam eſſentiam dignam ſecundum ſe ante omne decretum liberum non eſſe ſufficiens medium ad demonſtrandam fututionem contingentem, licet habeat virtutem repræſentandi illam. Quæ appendicula grata nobis eſt; nihil enim poteſt cognofci à Deo futurum abſolutè, quin cognofcatur aliquod ſuum decretum liberum, quo vel efficaciter, vel non efficaciter velit fieri, vel quo permittat fieri. Et ideo optimè dixit S. Thomas in vltimo loco citato, *Non oportet quod quacumque ſcit Deus, ſint, vel fuerint, vel futura ſint, ſed ſolum eſſe, que vult eſſe, vel permittit eſſe*. Vbi um diſtinguit inter velle, & permittere, & inter ea quæ Deus velit, & quæ permittat, proculdubid non agnoſcit voluntatem affectiuam, nedum efficacem, erga peccati materiale, quod ſit, vel fuerit, vel futurum ſit. Sed appendiculâ relictâ, videamus quo pacto prober Thomafius intentum principale à ratione.

Sumit hanc tum ex parte Dei, tum ex parte futuri contingentis abſoluti. Ex parte Dei, quia in ſeipſo debet habere intrinſecum, & ſufficiens principium videndi quodcumque obiectum creatum quoad quodcumque prædicatum, & formalitatem, quæ illi conueniat; inter quas vna eſt fututionis. Siquidem totum, quod in creatura cognofcibile eſt, ſive in ſtatu fututionis, ſive in ſtatu poſſibilitatis, totum à Deo descendit, & participatur tanquam à cauſa, & radice. Ergo cum fututione determinata ad vnam partem potiùs quàm ad aliam, ſit veritas aliqua, ſeu ratio creata, quæ conuenit creaturæ, oportet quod in Deo ſit radix, & principium, à quo participatur, & derivatur. Et conſequenter Deus, intuendo illud, cognofcet determinatam fututionem creaturæ, quia Deus omnia cognofcit perfectiſſimè, comprehendendo cauſas, & principia vnde derivantur, & participantur. Sed in ſola eſſentia diuina antecedenter ad omne decretum liberum circa creaturas non eſt ſufficiens principium, & ratio determinationis eius ad vnam partem potiùs, quàm ad aliam. Ergo neceſſariò exigitur ipſa diuinæ voluntatis diſpoſitio & decretum, vt tale futurum determinatum cognofcatur. Minor probatur, quia eſſentia diuina ſecundum ſe æquè indifferentem ſe habet ad ea quæ futura ſunt, & ad ea quæ in ſtatu meræ poſſibilitatis ſunt; & iſta, quæ nunc ſunt futura, poſſent non eſſe futura, ſi Deus voluiſſet. Ergo ex vi ſolius eſſentia voluntate

voluntate libera, non poteſt ſumi ſufficiens principium, quod hoc ſit futurum, & non illud, cum ex æquo ſe habeat ad omnia poſſibilia. Confirmatur, quia quod hoc futurum ſit determinatè futurum, & non maneat in ſtatu puræ poſſibilitatis, non eſt prædicatum neceſſarium; ſic enim omnibus conueniret, ſed liberè, & contingentem rem denominans. Ergo debet origo, & radix eius reduci ad primam cauſam liberam. Hæc autem eſt voluntas diuina, & non eſſentia Dei ante liberum actum.

§ 834 Rurſus ex parte futuri contingentis abſoluti, quia fututione contingens ex principiis, ex quibus habet fututionem vt contingentem, & indeterminatam, non habet determinationem eius; ſed ex illa cauſa, & principio habet veritatem determinatam, à quo ipſe euentus, quando de facto accidit, habet determinari, & poni extra indeterminatam, & contingentiam cauſarum, & reddi de facto præſens, & determinatus in ſe. Hæc autem determinatio non poteſt naſci ex ſolis illis cauſis, ex quibus naſcitur contingentia, & indeterminatio in futuro. Ergo alia eſt assignanda. Sed omnes cauſæ creatæ non ſufficiunt tollere iſtam contingentiam, præſertim in rebus liberis; aut ſi ſufficiunt, vt in euentibus naturalibus, id habent vltimatè ex Deo, qui præparauit ita cauſas, vt tollerent contingentiam pro hac parte potiùs, quàm pro oppoſita. Et generaliter nihil ſit de iſtis effectibus determinatis, niſi ex ordinatione voluntatis Dei, qui operatur omnia ſecundum conſilium voluntatis ſuæ. Ergo ex ipſius diſpoſitione debet ſumi determinata veritas vt infallibilis, quæ ex cauſis proximis, & contingentibus ſumitur vt indeterminata, & indifferentens. Sic Thomafius in pagina 591.

§ 835 Ad eius rationem ex parte Dei dico, Deum per modum potentia, & ſpeciei impreſſæ, & obiecti motiui, adde & formalis (ſi velis) debere habere intrinſecum, & ſufficiens principium cognofcendi quodcumque obiectum creatum; ſed non debere habere intrinſecum, & ſufficiens determinativum abſolutum cognofcendi illud; imò nec poſſe habere determinativum, quod ſit antecedens, & efficax decretum futuri abſoluti contingentis, ac liberi reſpectu voluntatis creatæ; quia tali decreto euerteretur contingentia, ac libertas reſpectu voluntatis præſatæ. Et licet ex abundantia admitteretur tale decretum, & in eo cognofci à Deo futurum; poſſet tamen dici, quod ſimul deberet in ſeipſo cognofci per aliam cognitionem virtualiter diſtinctam. Vt de creaturis poſſibilibus affirmant aliqui, cognofci in Omnipotentia, & in ſeipſis; de diuinisque relationibus, ſeu perſonalitatibus, cognofci in eſſentia diuina, & in ſeipſis. Ratio eſt de futuro, quia eſt cognofcibile à Deo ſine medio præconnexo abſolutè cum ipſo; nam ipſius fututione ſuppoſitâ poteſt eſſentia diuina, tanquam ſpecies, & tanquam obiectum motiui, atque (ſi velis) etiam formale, determinare ſufficientiſſimè ad futuri in ſeipſo cognitionem. Quâ in poteſtate non apparet perfectio cum imperfectione. Si ergo futurum cognofcibile eſt à Deo in ſeipſo, ſic actu cognofcetur.

§ 836 Ad confirmationem reſpondeo, originem, & radicem; futuri abſoluti contingentis, liberique reſpectu voluntatis creatæ, reduci debere ad primam cauſam liberam, vt præparatam decreto indifferenti, & non efficaci, ad id, vt concurrat

cum voluntate creatâ; & in hanc etiam debere reduci ſecundariò vt determinantem ſuam, & Omnipotentia diuinæ indifferentiam, atque aded facientem, vt ſit determinatè futurum id, quod in actu primo erat in ſtatu puræ poſſibilitatis, idque ad quod, & ad oppoſitum dabatur indeterminatio in actu primo.

Ratio ex parte futuri contingentis abſoluti eliditur, dicendo falſum eſſe, quod fututione contingens, & libera voluntati creatæ ex principiis, ex quibus habet fututionem vt contingentem, & indeterminatam, non habet determinationem eius. Nam fututione vt contingens, & indeterminata, ſeu vt in actu primo proximo libero ad vtrumlibet, habetur ex voluntate creatâ, cæteriſque requiſitis, & conditionibus conſtituentibus actum illum primum, volitis liberè, & cauſatis à Deo; cuius decretum indifferentens, & non efficax de determinato actu ſecundo conſtituit etiam illâ actum primum: ex iſdem autem principiis, ſeu ex eorum vno determinante reliqua, nempe ex voluntate creatâ, habetur determinatio fututionis. Quia ex illa cauſa, & principio (vt ait ipſe arguens) *veritatem habet determinatam, à quo ipſe euentus, quando de facto accidit, habet determinari, & poni extra indeterminatam, & contingentiam cauſarum, reddique de facto præſens, & determinatus in ſe*. Talis autem cauſa, & principium eſt voluntas creatâ, quæ naturâ ſua eſt indifferentens ad oppoſita, ſequè ad eorum alterum, vel ad neutrum determinat, poſito generali, & quaſi naturali Dei concurſu, vt ſcitè ait P. Fonſeca ad lib. 6. *Metaphyſ. cap. 2. q. 3. ſect. 2. concl. 3. §. Secunda pars*. Quæ in conſiſione docet, voluntatem creatam eſſe proximam radicem contingentia in iis rebus, quæ liberè, & ex inſtituto ſunt ab ipſa, ſive immediatè, ſive mediatè proueniunt ab ea. Conſonant Suarez *diſput. 19. Metaphyſ. ſect. 10. num. 13.* alibiſque ſæpe ſuorum Operum, multique alij Theologi ſcribentes ad 1. p. q. 19. art. 8.

§ 838 Vnde propoſitio illa Thomafij, *Determinatio non poteſt naſci ex illis ſolis cauſis, ex quibus naſcitur contingentia, & indeterminatio in futuro*, vera eſt, ſi determinatio referatur ad ſignum actus primi cauſarum; ſed falſa, ſi referatur ad ſignum actus ſecundi. Vnde etiam falſum eſt, debere pro determinatione assignari aliam cauſam ab iis, ratione quarum datur contingentia, & indeterminatio in actu primo. Falſum item eſt, omnes cauſas creatas non ſufficere tollere contingentia, ſeu potiùs indeterminatam, præſertim in rebus liberis; ſiquidem, vt dixi, voluntas creatâ eam tollat per determinationem ad vnam partem potiùs, quàm ad aliam. Et ſicut iuxta arguentem cauſæ creatæ in euentibus naturalibus tollunt contingentiam, & quod ipſam tollant, reuocatur vltimatè in Deum, qui præparauit illas ad id; ſic in rebus liberis. Nam voluntas creatâ, vt à Deo habet ſuum eſſe, & reliqua requiſitâ ad operandum liberè; ſic etiam à Deo volente, vel permittente habet, vt ſe determinet ad vnam partem potiùs, quàm ad oppoſitam. Et in hoc ſenſu nihil ſit de effectibus determinatis liberis, niſi ex ordinatione voluntatis diuinæ, quæ affectiua ſit, vel permiſſiua; Deusque operatur omnia ſecundum conſilium voluntatis ſuæ, vt dicitur ad *Ephes. cap. 1. verſ. 11.* quia operatur non fortuitò, & caſu, ſed certâ, & deliberatâ voluntate regulatâ per rationem, vt explicat ibi S. Thomas, & poſt eum Cornelius

nelius à Lapide. Quare futuri determi nata veritas vt in fallibilis, etsi sumatur tanquam ex prima radice, ex dispositione Dei, sed tanquam ex proxima radice desumitur ex voluntate creata, quæ à Deo habet facultatem determinandi se ad partem, quam maluerit, faciendique vt veritas, quæ in primo sit indeterminata, & indifferens, transeat in actu secundo ad statum determinationis. Et hæc ad rationem ex parte futuri contingentis absoluti, tam obscuram certè, vt hallucinando, & tentando ad eam responderim.

5839 Hæc ad argumentum Thomasi. Quo ex Doctore si quis contra Scientiam Mediam desideret difficultatem, reuocatam ad incongruitatem sui obiecti, & ad inutilitatem respectu diuinæ prouidentia: quam difficultatem ipse vocat specialem, & quam dilatat *disp. 20. art. 4. à pag. 663. vsque ad 667.* fuitque tam grata Hieronymo Viues, vt partitus sit in *Disp. 13. & seqq. quatuor, ex pag. 447. vsque ad 579.* inueniet eam solutam in Parte 1.

SECTIO CCCCLIX.

Continuatur eradicatio eiusdem argumenti.

5840 Hieronymus Viues, concors cum Authore Cursus Theologici, & cum Ioanne de S. Thoma, tradit in *disp. 1. ex disp. 3.* nullum ens contingens esse absolute futurum, cognoscibileque infallibiliter à Deo ante decretum, quod ab ipsemet Deo habeatur actualiter, & formaliter, quodque absolute velit eius entis contingentis futurationem. Respondi ego tam in 1. Parte, quam in hac 2. ad ea omnia, quæ afferit vsque ad *Dist. 5.* exclusiue.

5841 In qua sic argumentatur: Omnis res futura absolute infallibiliter, debet de presenti in omnibus signis, in quibus sic est futura, habere determinationem infallibilem ad existendum postea. Sed nulla res contingens, liberaque potest in signo antecedenti decretum diuinum habere de presenti determinationem infallibilem ad existendum postea. Ergo nulla res contingens, liberaque potest in signo antecedenti decretum diuinum habere futurationem infallibilem. In hoc argumento occupat Viues *Dist. 5. 6. 7. & 8. ex pag. 15. vsque ad 24.* tum muniendo eius propositiones, tum attribuendo Nostris Authoribus solutiones quatuor, quas ipse, aut nescio quis alius cogitauit, & non Nostris; tum illas impugnando. Sed certè breuis, & clarissima solutio argumenti reducitur ad distinctionem Maioris: Omnis res futura absolute infallibiliter, debet de presenti habere secundum se determinationem infallibilem ad existendum postea, nego: debet, vt cognita certè, & infallibiliter, tanquam futura absolute, concedo. Negauit Maiorem, loquendo de omni re secundum se. Nam si sermo sit de re aliqua, potest quæ sit futura infallibiliter necessarid, habere secundum se infallibilem determinationem de presenti ad existendum postea. Et hæc determinatio erit suppositio prior naturæ, necessitanque ad existentiam posterioris. At si res sit

futura infallibiliter contingenter, liberèque respectu voluntatis creatæ, determinatio infallibilis ipsius de presenti, vt cognita certè, atque infallibiliter tanquam futura absolute, erit suppositio consequens, & non necessitans, consistetque in cognitione certa, & infallibili de re contingenti, ac libera, quam anteceder duratione, sed subsequetur, vel quasi subsequetur naturæ. Itaque signum, in quo, & respectu cuius intelligitur aliud futurum, vel debet esse præuia quædam necessitas ad eius existentiam, vel duratio prior, cui possit, & debeat coexistere, & per eius prioritatem dici prior cognitio rei futuræ absolute. Ex quibus patet, quo pacto sit distinguenda Minor, necnon Consequens. Et his distinctionibus omnino infringitur argumentum Hieronymi Viues, apud quem nihil reperio, quo redargui queant.

In *dist. 9. §. 2.* disputat ita: Inexplicabile est, à qua forma, vel radice proueniat denominatio præsens omnis futuri ad existendum postea, nisi à causa determinata ad productionem eius: & minus exponi valet, à qua forma, vel radice proueniat denominatio futuri contingentis infallibilis, nisi à diuino decreto in ratione causæ. Ergo ante diuinum decretum non est admittendum futurum aliquod infallibiliter tale, neque à Deo nisi in decreto ipso præuideri potest vt infallibiliter extitutum, aut obiectiue præsens. Respondo fatendo, esse inexplicabilem formam, vel radicem, vnde proueniat denominatio præsens omnis futuri de existendum postea, & dicendo talem denominationem neque à causa determinata ad productionem futuri prouenire posse, quia ea denominatio involuit pugnancia, scilicet quod sit præsens, & quod sit ad existendum postea. Si Viues occurrat inquis, se loqui de denominatione, vt est determinatio futuri ad existendum postea. Contra; nam quod determinatio sit præsens, non est, esse præsens futurum; nec futurum vt futurum potest esse præsens. Sed relictis terminis, quod Viues videtur velle, id est, videlicet non posse absque diuino decreto saluari denominationem futuri contingentis infallibilis. At nos id etiam volumus. Restatque vt aduersus nos probet Viues, tale decretum debere esse efficax, connexumque præuic cum futuro contingentis infallibilis. Si ille velit amplius, non aliud certè, quam quod pro eo futuro requiratur de presenti denominatio, seu potius determinatio ad existendum postea. Qui conatus iam in antecessum fuit propositus in 5. Distinctionis argumento, vt & à nobis fuit iam repressus, addemusque plura inferius. Nunc sufficiat dicere, denominationem futuri absoluti contingentis infallibilis consistere in carentia rei de presenti, & in eius existentia postea à principio proximo indifferenti ad ipsius existentiam, & non existentiam. Contra quod dictum non video in Viue quidpiam *ex pag. 26. vsque ad 35.* solutionem exposcens; & vt aliquid sit, non præteribo illud in loco.

In *dist. 9. §. 4.* arguit in hanc formam: Si quidpiam valent fundamenta aduersæ sententiæ, ex eis apertè concluditur, diuinam, & creatam libertatem omnino destrui, & omnia euenire ex fatali necessitate. Ergo aduersa sententia eisdem fundamentis destruitur, quibus stabili, probarique solet. Ostenditur Antecedens; nam si ex eo, quod aliquando est verum dicere, *Franciscus*

SECTIO CCCCLIX.

Eiusdem argumenti repullulantis amputantur noua germina.

Idem Author in *disp. 10. per 6. Distinctiones, ex pag. 280. vsque ad 332.* agit directè contra Scientiam Mediam, seu contra futurationem conditionatam contingentium ante diuinum decretum absolute ex parte actus, & conditionatum ex parte obiecti. Et quanvis resumat pleræque dicta in *Disp. 1.* non est à nobis dissimulanda hæc eius iterata argumentatio, ne in nostro Opusculo quidpiam desideretur, quod à tam præcipuo impugnatore Scientiæ Mediæ fuerit contra eam obiectum. Argumentatio autem ita se habet: Ante decretum diuinum absolute ex parte actus, & conditionatum ex parte obiecti nequit verificari de re contingenti futuratione infallibilis conditionata. Ergo Deus ante prædictum decretum nequit præscire per Scientiam Mediam, illud contingens esse futurum infallibiliter. Consequentia est indubia omnibus Theologis, quia Dei cognitio scientifica nequit esse falsa, & quia diuina, & quia scientifica. Antecedens verò probatur, quia res contingens conditionatè prolata cum conditione ex se congruenter inducente positionem effectus, nequit ante Dei decretum habere futurationem conditionatam infallibilem, nisi iam ab æterno ante decretum habeat de presenti aliquid, quod certum esse constituat, effectum ponendum fore infallibiliter, adueniente casu, quo ponatur, aut purificetur conditio. Atqui ante Dei decretum absolute ex parte actus, conditionatum ex parte obiecti, nequit res contingens habere de presenti aliquid, quod certum reddat, effectum esse infallibiliter ponendum in casu purificatæ, aut positæ conditionis. Ergo res illa contingens conditionata nequit ante prædictum Dei decretum esse infallibiliter futura conditionatè, nempe adhuc dato casu purificatæ, & positæ conditionis. Consequentia næuo caret. Maior constat, quia futurum requirit de presenti determinationem ad existendum postea, & futurum absolute infallibiliter tale determinationem præsentem ad existendum postea infallibiliter absolute. Ergo futurum infallibile conditionatum habere debet de presenti determinationem ad existendum postea infallibiliter conditionatè, scilicet in casu quo ponatur conditio.

Minor (in qua est difficultas) fulcitur, quia ante decretum absolute ex parte actus tantum posset de presenti aliquid ex sex numerandis reddere infallibilem positionem effectus in casu positionis conditionis. Primò, decretum conditionatum ex parte actus circa conditionem & effectum, quod dicitur involvi in propositione conditionata. Secundò, ipsa conditio secundum se. Tertio, eadem conditio secundum suam veritatem obiectiuam. Quarto, veritas obiectiuam, & præsentialitas conditionata solius effectus, quæ præuideretur obiectiue præsens; ita tamen vt per se solam, & ex meritis solius præsentialitatis

conside

Franciscus existit, infert aduersa sententia, fuisse ab æterno absolute verum, etiam ante omnem volitionem Dei, dicere, *Franciscus infallibiliter existet*, quia iam tunc altera contradictoriarum erat vera. Ergo cum eadem sit ratio in propinquo, & in remoto, semper ita fuit verum dicere, quod infallibiliter erit, non solum ante decretum absolute ex parte actus, sed etiam in omnibus signis, in quibus concipi possunt quæcumque diuina. Nam in omnibus illis signis tenet argumentum de contradictoriis, & veritate obiectiuam. Ergo si semper, & in omnibus signis, ac prioritatibus erat verum ex ipsa natura veritatis obiectiuæ aut propositionum contradictoriarum, quod *Franciscus infallibiliter erit*, non potuit futuratione ipsa *Francisci non esse necessaria*, nec habuit locum contingentia ad non esse, aut nunquam potuit verificari de illo, quod esset indifferens ad esse, & non esse; nec quod Deus potuit cum creatæ aut in pura possibilitate relinquere. Quem argumentandi modum acceptum refert Viues Aristoteli, & S. Thomæ *lib. 1. de Interp. cap. 8. lect. 13.*

5844 Respondeo negando sequelam in Antecedenti contentam; negando etiam quod in Antecedenti pro sequelæ probatione supponitur dici à nobis, scilicet ante omnem volitionem Dei fuisse absolute verum enuntiare, *Franciscus infallibiliter existet*: nos enim sentimus, & expressis verbis asserimus, requisitam esse volitionem non efficacem futuri absoluti contingentis, ac liberi respectu voluntatis creatæ, vt verè asseritur, *Franciscus infallibiliter amabit Deum liberè*; & requisitam esse volitionem efficacem futuri absoluti, *Franciscus infallibiliter existet*. Quod futurum non est contingens, neque liberum respectu voluntatis creatæ, quanquam habeat contingentiam respectu Dei, sitque mediata liberum respectu voluntatis increatæ. Ad primam Consequentiam pro eiusdem sequelæ probatione applico dicta de proximo. Et omitto tractatam iam in 1. Parte quæstionculam illam, an pro omni signo sit determinatè vera, vel determinatè falsa propositio enuntians futurum absolute contingens, liberumque voluntati creatæ: contineo me in præuic puncto presenti, admittoque secundam Consequentiam restrictam ad huiusmodi futurum. Et de eodem futuro inficior tertiam Consequentiam; nam veritas propositionis illius, *Franciscus infallibiliter amabit Deum liberè*, est suppositio consequens exercitium libertatis *Francisci* pro omni signo, pro quo propositio potest esse non necessaria ex suppositione antecedenti, & simpliciter, vt iam argui, cum egi de Aristotele, & S. Thoma in hac 2. Parte. In qua, & in 2. reperientur enodata aliqua, quæ hic prætermissem ex *Disp. 1.* Hieronymi Viues.

conſideretur. Quintò, eadem veritas obiectiua, tam effectus, quàm conditionis ſimul ſumptæ, nimirum ita vt veritas illa, & præſentialitas obiectiua ipſius effectus certam efficiat futuri- tionem effectus, non præciſè quia præſentialitas effectus, ſed quatenus eſt præſentialitas ita pen- dens à præſentialitate conditionis, quod ipſa conditio præſens debet involvi in illo obiecto, vt probabiliter inferens effectum contingentem. Sextò, propoſitiones contradictoniæ ex vi, & lege contradictoniarum. Atqui nullum ex ſex prædictis poteſt certam reddere futuri- tionem conditionatam effectus ante Dei decretum ex parte actus abſolutum. Ergo ante prædictum de- cretum nihil eſt, quod poſſit efficere certam, & infallibilem futuri- tionem conditionatam rei con- tingentis. Prima pars propoſitionis minoris (quæ ſola litigioſa eſſe poteſt) adſtruitur à Viue *diſt. 1. num. 6.* Secunda *num. 7.* Tertia *numero 8.* Quarta *ex num. 9. uſque ad 16.* Quinta *in diſt. 2. 3. 4. 5. ex num. 17. uſque ad 126.* Sexta *in diſt. 6. ex num. 127. uſque ad num. 155.* qui eſt totius Diſp. terminus.

5847 Hæc argumentatio eludi poſſet primò, ſi diceretur, verum eſſe primum Antecedens de de- creto abſoluto ſubiectiuè, & conditionato obiectiuè, quod eſſet indifferens, & non efficax; ſed eſſe falſum de decreto, quod eſſet determinatum, & efficax, quale à Thomiſtis ponitur: ſed huius quaſi qualitatis debere eſſe, neque in propoſita argumentatione, neque in tota Diſp. probatur à Viue. Poſſet ſecundò eludi, ſi diceretur, verum eſſe primum Antecedens de decreto obiectiuè conditionato, vel abſoluto; ſed falſum de abſoluto ſubiectiuè: cum tamen Thomiſtæ moderni contenti non ſint, niſi adhibeatur decretum abſolutum ex parte actus. Repuli alibi quæ dicit Viues, vt perſuadeat, fuiſſe à ſe præcluſum aditum huic euafioni ſecundæ.

5848 Quæ omiſſa, reſpondeo negando primum An- tecedens, ſcilicet quod ad rei contingentis futuri- tionem conditionatam infallibilem requiratur decretum diuinum efficax abſolutum ex parte actus, & conditionatum ex parte obiecti: ne- gando item Maiorem ſyllogiſmi, qui conſicitur in Antecedentis probationem; nec enim ad futuri- tionem conditionatam infallibilem neceſſe eſt, quod iam ab æterno detur de præſenti ali- quid, quo certa ſit, & infallibilis poſitio rei contingentis, caſu quo ponatur conditio. Et quauis Viues dicat, eam Maiorem conſtare, quia futurum requirit de præſenti determinati- onem ad exiſtendum poſteà; & futurum abſolu- tum infallibile requirit de præſenti determinati- onem ad exiſtendum poſteà infallibiliter; atque ita ſimiliter futurum conditionatum infallibile requirit, &c. nos tamen hæc falſa eſſe cen- ſemus.

5849 Iam verò, cum negauerimus Maiorem ſyllo- giſmi illius, opus non eſſet tranſire ad Minorem, in qua dicitur, rem contingentem non poſſe ante decretum abſolutum ex parte actus, & con- ditionatum ex parte obiecti, habere de præſenti aliquid, quod certum reddat, effectum eſſe infal- libiliter ponendum, ſi purificetur conditio. Di- citur bene, ſi per illud, *de præſenti habendum*, in- telligatur determinatio præfata. Sed in Minoris probatione recenſentur capita aliqua, quibus ne- quit competere ratio determinationis præſentis

ad id, vt res contingens exiſtat infallibiliter, ſi ponatur conditio. Legantur iterum ſex capita adnotata à Viue, & notum erit quod aſſeueramus. Aſt ſi per illud, *de præſenti habendum*, ſigni- ficare velit aliquid, quod ſit cognoscibile, & cognitum à Deo vt ponendum infallibiliter, caſu quo purificetur conditio, non dicitur bene, quod ſtare illud non poſſit ſine decreto abſoluto ex parte actus, & conditionato ex parte obiecti. Nam abſque tali decreto ſtare poteſt, quod res, cuius de præſenti datur carentia, ſue ex aliquo præſenti non exiſtit, exiſteret poſteà contingen- ter, ſed infallibiliter, ſi conditio poneretur; & conſequenter ſtare poteſt abſque tali decreto, quod ea veritas ſit cognoscibilis, & cognita à Deo. Hoc erat, ad quod ſolum refutandum de- buiſſet applicari calamus, relictis aliis, quæ vel contra nos non militant, vel non ſpectant ad ſedem argumentationis principalis propoſitæ à Viue.

Vnde ſine neceſſitate agit de primo capite, vt 5850 probet Minorem illam contra nos. Nam à nobis non ponitur decretum efficax conditionatum ex parte actus circa conditionem, & effectum, vt is cognoscatur à Deo. Agit etiam ſine neceſſi- tate de ſecundo, & tertio capite. Nullus enim Noſtrum, vel ſomnando cogitauit, conditionem quæ careat præuiua connexione cum conditiona- to, eſſe vel ſecundum ſe, vel ſecundum veritatem obiectiuam medium aptum, vt in ipſa certò, & infallibiliter cognoscatur à Deo conditiona- tum. Agit item ſine neceſſitate de quarto ca- pite. Nam nulli Noſtrum venit in mentem, quod conſiſtere poſſit, vel intelligi veritas obiectiua conditionati independenter à conditione, aut ab ea abſtrahendo. Agit præterea ſine ne- ceſſitate de ſexto capite. Quoniam Noſtri non aſſerunt vim, & legem propoſitionum contradic- toniarum in materia de futuris obiectis contin- gentibus conditionis eſſe medium requiſitum, & primarium, vt illa à Deo cognoscantur; ſed ex vi, ac lege earum propoſitionum ſolent probare, conuenire futuris illis in ſeipſis veritatem, vel falſitatem determinatam, ratione cuius de- beant à Deo cognosci, & enuntiarum infallibiliter, atque certò, ſiue vt vera, ſiue vt falſa; ita vt aſſermet, quæ forent, conditione poſitâ; & ne- get, quæ non forent, conditione poſitâ. Non diſſiteor, poſſe Deum in ſuis affirmationibus, & negationibus de futuris illis cognoscere reflexè veritatem illorum, & falſitatem; neque item diſ- ſiteor, poſſe in noſtris, quæ eſſentialiter vera ſint, v. g. in affirmationibus, & negationibus Prophetarum loquentium ex legitima ipſius Dei reuelatione. Sed cognitio de futuris illis habita in alia de illis cognitione iam ſupponit obiectum eius aliis cognitionis directæ; & ideo ad ipſum reuocanda eſt diſputatio. Quo ex diſcurſu per capita assignata à Viue habemus, agi ab eo ex neceſſitate de ſolo quinto capite, videlicet de conditionati veritate obiectiua dependentem à conditione, ſeu illam includendo.